
 

 

COPIA 

  COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

DELIBERAZIONE N. 19 

Adunanza del  31.03.2012 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO : CONVENZIONE  PER  LA  REALIZZAZIONE  DELLA DOTE COM UNE 
ANNO 2012.          
 
L’anno duemiladodici addì trentuno del mese di marzo alle ore 11,30 nella residenza 
municipale, per riunione di Giunta Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 OGLIARI GIANCARLO Presente 
2 OGLIARI OSVALDO Presente 
3 MAZZINI GIANMARIO Assente 
4 VENTURA PIETRO Presente 
5 BOFFELLI MANUELA Assente 

 
 Presenti n.   3   Assenti n.   2 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il  Prof. Giancarlo Ogliari  in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to  Dr. Massimiliano Alesio 

 
 



 

 

n. 19 del 31.03.2012 
 

CONVENZIONE  PER  LA  REALIZZAZIONE  DELLA DOTE COM UNE ANNO 2012.          
 
  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO  che l’articolo 18 della legge 196/1997 prevede la possibilità di attivare tirocini 
formativi al fine di realizzare momenti di alternanza tra studio e lavoro nell’ambito dei processi 
formativi e di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta  del mondo del 
lavoro; 
VISTO l’articolo 18 della Legge Regionale del 28.9.2006 n. 22 che prevede: “La Regione, al fine 
di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta del mondo del lavoro, 
promuove e incentiva i tirocini formativi e di orientamento presso datori di lavoro pubblici e 
privati” attribuendo, contestualmente, alla competenza regionale la disciplina dei criteri per la 
realizzazione dei tirocini, il riconoscimento dei crediti formativi e la certificazione delle 
competenze acquisite; 
VISTO il protocollo d’intesa, stipulato tra la Regione Lombardia e Anci Lombardia, per 
l’attuazione di un programma d’intervento formativo, con tirocinio, denominato “Dotecomune”, 
in favore di giovani di età compresa tra i 18 e 30 anni, finalizzato a favorire la partecipazione delle 
giovani generazioni alla vita della comunità locale attraverso l’attivo coinvolgimento delle 
amministrazioni locali; 
PRECISATO che   

a) il  tirocinio è  riservato ai giovani tra i 18 e 30 anni e  può durare fino ad un massimo di 12 
mesi.  

b) il progetto prevede, come attività principale, un percorso formativo obbligatorio che si 
declina in attività di formazione in aula, a  distanza,  di tirocinio personalizzato di 20 ore 
settimanali ed un rimborso spese di € 300 mensili. 

c) al termine  del percorso formativo viene rilasciata  una certificazione delle competenze 
acquisite  da parte della  Regione Lombardia. 

VISTA la bozza di “Convenzione per la realizzazione della Dotecomune, programma formativo 
con stage/tirocinio per giovani dai 18 ai 30 anni”, da stipularsi tra il Comune di Trescore 
Cremasco e l’ANCI Lombardia, che prevede  l'erogazione dei seguenti servizi: 

− Progettazione dell'intervento formativo e di tirocinio personalizzato  
− Erogazione dell'attività di formazione d'aula  
− Assistenza al Comune per la gestione del tirocinio  
− Erogazione della formazione a distanza  
− Monitoraggio del progetto   
− Fornitura e utilizzo del sistema informativo online per la certificazione delle competenze  
− Certificazione delle competenze  
− Apertura  di una posizione INAIL e di una copertura INAIL per ogni giovane partecipante  
− Sottoscrizione di un'assicurazione infortuni e RC verso terzi e spese mediche per infortunio in favore di ogni 

giovane coinvolto nel progetto DoteComune  

− Erogazione dell'indennità di partecipazione forfettaria per ogni giovane partecipante  

DATO ATTO  che la convenzione coinvolge i seguenti soggetti: 

- l’ente proponente: Anci Lombardia 
- l’ente promotore: Ancitel Lombardia  
- l’ente ospitante: Comune di Trescore Cremasco 

e che l’ente proponente, Anci Lombardia  per lo svolgimento delle attività connesse a Dote 
Comune si avvarrà della collaborazione di Ancitel Lombardia (accreditato ai sistemi di 



 

 

formazione della Regione Lombardia), a cui dovrà essere versato, da parte del Comune di 
Trescore Cremasco, il corrispettivo di € 4.800,00. 

RITENUTO di  approvare la convenzione suddetta al fine di attivare una posizione di 
“Dotecomune”, per 12 mesi,  al fine di favorire la partecipazione delle giovani generazioni alla 
vita della comunità locale;  
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’articolo 49 del 
D.Lgs 267/2000; 
CON VOTI favorevoli unanimi; 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare l’allegata “Convenzione per la realizzazione della Dotecomune, programma 
formativo con stage/tirocinio per giovani dai 18 ai 30 anni”, da stipularsi tra il Comune di 
Trescore Cremasco e l’ANCI Lombardia. 

2. Di impegnare, in favore di Ancitel Lombardia di Milano, la somma di € 4.800,00 in 
relazione  alle prestazioni indicate in premessa, imputandole all’intervento 1.10.04.03, 
capitolo 10428 del redigendo bilancio 2012. 

3. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 34, comma 4,  del D.Lgs  n.267/2000. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to Prof. Giancarlo Ogliari F.to Dr. Massimiliano Alesio 

  
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 17.04.2012        al 01.05.2012 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 17.04.2012 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE  in 
ordine alla regolarità tecnica 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SE RVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dr.ssa Marzia Zuvadelli F.to Loredana Fuschi 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.      
        
Trescore Cremasco lì,  17.04.2012         
        Il Segretario Comunale  
        Dr. Massimiliano Alesio 


